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Dear ,
 

Our Ref: FOI 77/17
 
Thank you for your email to the Electoral Commission dated 23 May 2017.
 
The Commission aims to respond to requests for information promptly and has
done so within the statutory timeframe of twenty working days from receiving
clarification of your request.
 
Your request is in bold below followed by our response.
 
You have requested:
 
1. What is the budget of the Commission?
 
2. How many staff dies it employ?
 
3. How many staff does it have concerned with policing voter fraud and
abuse of political parties?
 
4. How many cases had itv referred to the police in each of the last 5 years?
 
Our response is as follows: we hold the information you have requested.
 
You have already received an answer to questions 1 and 2. In relation to
questions 3 and 4, you provided the following clarification:
 
Voter fraud - i mean impersonation, illegal intimidation of voters, especially postal
voters, double voting etc.

Abuse of political parties - undeclared income and expenditure; voter fraud being
planned inside political parties, etc. 
 
Cases referred to police - this appears self-explanatory. How many cases of
possible illegal election activity have been referred by the EC to the police? 
 
3. How many staff does [the Electoral Commission] have concerned with
policing voter fraud and abuse of political parties?
 
The Commission enforces the rules on political finance that are set out in the
Political Parties, Elections and Referendums Act 2000 (PPERA). It is responsible
for certain elements of the fraud and abuse matters you list. For example, the
police and prosecution authorities across the UK are responsible for investigating
potential offences under the Representation of the People Act 1983, and under
fraud legislation. Further, local Electoral Registration Officers (EROs) and
Returning Officers (ROs) manage elections, and are uniquely placed to detect and
prevent electoral fraud. They should have robust plans in place to identify any



suspicious behaviour and should work with the police to investigate any potential
electoral fraud. 
 
The Commission is split into four directorates. Those concerned with the
Commission’s role in policing voter fraud and abuse of political parties – looking at
the definition you have given as part of this request - work primarily within the
Electoral Administration and Guidance (EAG) and Political Finance and
Regulation (PFR) directorates.
 

·         It is the role of the Commission, and in particular the EAG Directorate, to
support ROs and EROs across their range of statutory responsibilities as
well as with the detection and prevention of electoral fraud.  The primary
staff who are responsible for this support in England are the English
Regional Team and there are ten staff in this team. 
 

·         Within the PFR Directorate, this is primarily part of our regulatory work as
undertaken by the Regulation Team. The Regulation Team consists of 20
members of core staff across all the functions it performs: including
registration, financial reporting, monitoring, and enforcement of the PPERA
rules.

 
The number of staff involved in this work varies from the above as it may draw in
members of our Policy Team, our Legal Team, our offices in Scotland, Wales and
Northern Ireland, and other teams as necessary. Further, it will vary across the
year and between years, depending on electoral events taking place. Short term
members of staff are sometimes recruited during significant campaign periods,
and staff are also redeployed from other work at times.
 
4. How many cases had [the Electoral Commission] referred to the police in
each of the last 5 years?
 
The Commission works closely with the police across all areas of the UK on
matters relating to monitoring and compliance with the rules on political and
campaign finance, and on preventing and handling allegations of electoral fraud.
That close liaison includes work at a policy level and on specific operational
matters, and includes matters that we have raised with the police and that they
may have raised with us. For example, our Enforcement Policy sets out how we
work with the police and other regulators on enforcement matters: see here,
chapter six in particular.  
 
A Commission referral to the police is a specific decision taken by the Commission
Board to refer a matter to the police, usually where the police are not currently
investigating or have not received any complaints about the matter from other
sources. It is therefore a specific very limited subset of the matters we liaise with
the police about. In the last five years the number of referrals the Commission has
made to the police is as follows:
 
2016-17 - 2
2015-16 - 1
2014-15 - 0
2013-14 - 0
2012-13 - 0



 
I trust that this information satisfies your request. The Commission strives to be an
open, transparent authority.

If you are not satisfied with this response, please note that the Commission
operates a review procedure, details of which can be found on the Commission
website at: http://www.electoralcommission.org.uk/about-us/freedom-of-
information-requests/how-do-I-make-an-foi-request

Please also note that if you have exhausted all internal Commission review
procedures and you are still not satisfied you have the right to appeal to the
Information Commissioner. Details of this procedure can be found on the ICO
website: https://ico.org.uk
 
Yours sincerely,
 

Senior Information and Knowledge Adviser
The Electoral Commission
3 Bunhill Row
London EC1Y 8YZ 
FOI@electoralcommission.org.uk
electoralcommission.org.uk
yourvotematters.co.uk
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